PHÒNG GD&ĐT KINH MÔN                        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS MINH HÒA                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Minh Hòa, ngày 15 tháng 9 năm 2017
KẾ HOẠCH

HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC HƯỚNG NGHIỆP LỚP 9

NĂM HỌC : 2017 - 2018

Căn cứ Công văn số 447a/PGD&ĐT-THCS ngày 07/9/2017 của Phòng Giáo dục & Đào tạo Kinh Môn về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ cấp THCS năm học 2017-2018;

Căn cứ vào sự phân công chuyên môn của Hiệu trưởng trường THCS Minh Hòa đầu năm học 2017-2018;

 Căn cứ vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2017-2018 của Hiệu trưởng trường THCS Minh Hòa;

Phó hiệu trưởng trường THCS Minh Hòa xây dựng kế hoạch hoạt động giáo dục hướng nghiệp năm học 2017 – 2018 như  sau:
I. MỤC TIÊU:
1/ Về kiến thức:

- Học sinh hiểu được ý nghĩa tầm quan trọng của việc lựa chọn nghề nghiệp  trong tương lai.

- Biết được một số kiến thức chung, cơ bản về hệ thống nghề nghiệp, vấn đề chọn nghề.
2/ Về kĩ năng:

- Học sinh tự đánh giá được năng lực bản thân, truyền thống nghề nghiệp và hoàn cảnh gia đình trong việc định hướng nghề nghiệp sau khi tốt nghiệp THCS.

- Tìm được thông tin cần thiết giúp cho việc tự định hướng nghề nghiệp sau khi tốt nghiệp THCS.

- Xác định được hướng đi cho bản thân sau khi tốt nghiệp THCS.

- Làm quen với một số nghề cụ thể
3/ Về thái độ:

- Chủ động tự tin chọn hướng đi sau khi tốt nghiệp THCS phù hợp với hứng thú, năng lực bản thân và nhu cầu xã hội.

II/ NỘI DUNG
1/ Kế hoạch dạy học:

	Lớp
	Số tiết/năm
	Số tiết/tháng

	9
	9
	1

2/ Kế hoạch cụ thể:
	HK
	Chủ đề
	Tên chủ đề
	Thời gian
thực hiện
	Ghi chú

	I
	1
	Ý nghĩa, tầm quan trọng của việc chọn nghề có cơ sở khoa học.

	Lớp 9A: Thứ 7, ngày 13/01/2018
Lớp 9B: Thứ 7, ngày 20/01/2018
Lớp 9C: Thứ 3, ngày 27/01/2018

	2
	Định hướng phát triển kinh tế- xã hội của đất nước và địa phương.

	3
	Thế giới nghề nghiệp quanh ta.

	4
	Tìm hiểu thông tin về một số nghề ở địa phương.
	Lớp 9A: Thứ 7, ngày 10/3/2018
Lớp 9B: Thứ 7, ngày 17/3/2018
Lớp 9C: Thứ 7, ngày 31/3/2018

	II

	5
	Thông tin về thị trường lao động.

	6
	Tìm hiểu năng lực bản thân và truyền thống nghề nghiệp của gia đình.

	7
	Hệ thống giáo dục trung học chuyên nghiệp và đào tạo nghề nghiệp của trung ương và địa phương (Tuyển sinh trình độ THCS trở lên)
	Lớp 9A: Thứ 7, ngày 7/4/2018
Lớp 9B: Thứ 7, ngày 14/4/2018
Lớp 9C: Thứ 7, ngày 21/4/2018

	8
	Các hướng đi sau khi tốt nghiệp THCS.

	9
	Tư vấn hướng nghiệp.

(Lịch dạy có thể thay đổi cho phù hợp trong quá trình thực hiện)
2/ Nội dung dạy học:
	Chủ đề
	Tên chủ đề
	Nội dung

	1
	Ý nghĩa, tầm quan trọng của việc chọn nghề có cơ sở khoa học.

	- Ý nghĩa của việc chọn nghề.

- Cơ sở khoa học của việc chọn nghề.

- Những nguyên tắc chọn nghề.

	2
	Định hướng phát triển kinh tế- xã hội của đất nước và địa phương.

	- Một số đặc điểm của quá trình phát triển kinh tế-xã hội ở nước ta trong qua trình CNH, HĐH đất nước.

- Sự phát triển của các lĩnh vực kinh tế- xã hội trong giai đoạn tới.

- Nhu cầu việc làm hiện tại của địa phương.

	3
	Thế giới nghề nghiệp quanh ta.

	- Tính đa dạng phong phú của thế giới nghề nghiệp.

- Phân loại nghề theo đối tượng lao động.

- Bản mô tả nghề.

	4
	Tìm hiểu thông tin về một số nghề ở địa phương.
	- Phương pháp tìm hiểu thông tin nghề.

- Tìm hiểu thông tin một số nghề phổ biến ở địa phương.

	5
	Thông tin về thị trường lao động .

	- Một số khái niệm về việc làm, nghề, thị trường lao động.

- Đặc điểm và yêu cầu của thị trường lao động ở nông thôn và thành phố trong giai đoạn hiện nay.

 - Một số thông tin về thị trường lao động.

	6
	Tìm hiểu năng lực bản thân và truyền thống nghề nghiệp của gia đình.
	- Một  số khái niệm: năng lực, phù hợp gnhề.

- Tự đánh giá năng lực của bản thân theo yêu cầu nghề nghiệp.

- Phát triển và bồi dưỡng năng lực.

	7
	Hệ thống giáo dục trung học chuyên nghiệp và đào tạo nghề nghiệp của trung ương và địa phương (Tuyển sinh trình độ THCS trở lên)
	- Thông tin cơ bản về các trường THPT ở địa phương.

- Thông tin cơ bản về các trường TCCN của Trung ương và địa phương (Tuyển sinh trình độ THCS)

- Thông tin cơ bản về các trường dạy nghề của Trung ương và địa phương.

- Phương pháp tìm hiểu thông tin về cơ sở đào tạo.

	8
	Các hướng đi sau khi tốt nghiệp THCS.

	- Thực trạng phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp THCS.

- Các hướng đi sau khi tốt nghiệp THCS.

- Lựa chọn hướng học tập và nghề sau khi tốt nghiệp THCS: thuận lợi, khoa khăn và cách khắc phục.

	9
	Tư vấn hướng nghiệp.

	- Khái niệm, sự cần thiết phải tư vấn định hướng học tập và chọn nghề phù hợp với hứng thú, năng lực bản thân và nhu cầu xã hội.

- Những sai lầm thường mắc phải khi chọn nghề.

- Quy trình tư vấn cho HS.

III. Biện pháp thực hiện.
1/ Nhà trường:

- Xây dựng kế hoạch hoạt động giáo dục hướng nghiệp cụ thể và chỉ đạo thực hiện nghiêm túc.

- Phân công giáo viên dạy hợp lý. (Đ/c Nguyễn Văn Cảnh – Tổ trưởng tổ KHTN giảng dạy)

- Quan tâm chỉ đạo kịp thời, có hiệu quả nội dung chương trình của công tác hướng nghiệp - dạy nghề.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác hướng nghiềp - dạy nghề.

- Cử giáo viên có đủ điều kiện phù hợp đi dự các lớp tập huấn hướng nghiệp – dạy nghề .

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân và cha mẹ học sinh về công tác hướng nghiệp -  dạy nghề để làm tốt việc phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS chọn nghề  và hướng đi phù hợp với điều kiện hoàn cảnh riêng. Phối kết hợp và tranh thủ sự hỗ trợ của các nguồn lực ngoài nhà trường như hội cha mẹ học sinh, các cơ quan đoàn thể, tổ chức xã hội, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn... cùng giáo dục.

 - Tham mưu với địa phương và TTGDKT TH- HN để củng cố và chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị đồ dùng cho công tác hướng nghiệp – dạy nghề.

2/ Giáo viên:

- Xác định rõ mục đích yêu cầu cũng như trách nhiệm, nhiệm vụ giáo dục hướng nghiệp - dạy nghề.

- Xây dựng kế hoạch hướng nghiệp dạy nghề trên cơ sở kế hoạch của nhà trường.

- Dạy đủ các bài hướng nghiệp với nội dung phong phú hấp dẫn. Trong mỗi buổi học thiết kế những hoạt động thích hợp, bám sát các mục tiêu của chủ đề, hướng dẫn học sinh chủ động tham gia các hoạt động tạo nên một không khí học tập sinh động, vui vẻ, thoải mái.

Cụ thể:

+ Giới thiệu các thông tin về nghề nghiệp (Đối tượng và mục đích lao động, những thuận lợi và khó khăn, những yêu cầu của nghề, chống chỉ định, triển vọng phát triển nghề, hệ thống các trường đào tạo nghề, những địa chỉ có thể xin việc...)

+ Tìm hiểu nguyện vọng hứng thú nghề nghiệp của học sinh (bằng cách điều tra thu thập số liệu, trắc nghiệm, tư vấn cá nhân...)

+ Tìm hiểu toàn diện nhân cách của học sinh.

+ Tìm hiểu hoàn cảnh của học sinh (Lập các bảng hỏi với học sinh, phỏng vấn bố mẹ...)

+ Theo dõi quan sát học sinh trong qua trình học tập văn hoá, kỹ thuật, nghề PT và lao động.

+ Tư vấn (Lời khuyên chọn nghề)
3/ Với học sinh

- Chuẩn bị đầy đủ SGK, tài liệu, vở ghi. Học tập nghiêm túc. Tham gia đầy đủ các  buối sinh hoạt hướng nghiệp.

- Rèn kỹ năng kết hợp lý thuyết với thực hành

- Có nhận thức đúng đắn về môn hướng nghiệp, về nghề. Chuẩn bị tâm thế các điều kiện cần thiết để chọn một nghề phù hợp
4/ Trang thiết bị:
- Trang bị đầy đủ tư liệu như sách giáo dục hướng nghiệp lớp 9, các tài liệu tham khảo, phương tiện nghe nhìn...giúp giáo viên bổ sung thường xuyên nguồn thông tin, tư liệu cho nội dung hoạt động giáo dục hướng nghiệp.

DUYỆT KẾ HOẠCH

LẬP KẾ HOẠCH